¹¹⁷ Su queste divisioni dei termini relativi, cf. TOMMASO D'AQUINO, *De potentia*, q. 7, a. 10 ad 11: «Dicuntur enim *relativa secundum esse*, quando nomina sunt imposita ad significandas ipsas relationes; *relativa vero secundum dici*, quando nomina sunt imposita ad significandas qualitates vel aliquid huiusmodi principaliter, ad quae tamen consequuntur relationes. Nec quantum ad hoc differt, utrum sint relationes reales vel rationis tantum».

consiste nella sua differenza rispetto al termine, bensì nello *ad aliquid* per cui quello è rivolto verso questo. Considerando le nozioni che in sé stesse non includono corporeità o finitezza, vediamo che ognuna manifesta una perfezione pura, per cui si predica della creatura per partecipazione, e di Dio per essenza. Ora, in virtù del principio per cui tutto ciò che è per partecipazione è causato da ciò che è per essenza¹¹⁸, la perfezione partecipata è causata da Dio che la possiede, anzi la è, per sua essenza. Questo nesso di causalità trascendentale fonda, nella perfezione pura, un riferimento a Dio, grazie al quale essa deve essere caratterizzata come un relativo *secundum dici*, che implica una relazione reale. L'attribuzione analogica della perfezione a Dio *per respectum unius ad alterum* scaturisce da questo rapporto, la cui conoscenza precede la negazione del modo finito in cui essa è realizzata nella creatura. Questa anteriorità segna il nostro secondo disaccordo con Lotz: l'analogia trascendentale per riferimento intrinseco è costitutivamente positiva – relativa, ma positiva – e solo consecutivamente negativa.

III L'analogia di riferimento fondata su un'ontologia intensiva

Nella sua lunga recensione critica del lavoro di Montagnes, Fabro ne condivide le conclusioni propriamente storiografiche:

Dès lors, l'analogie de l'être, dans la formulation définitive de S. Thomas, est une analogie d'attribution intrinsèque, *secundum intentionem et secundum esse*, qui implique tout ensemble la dépendance causale des analogués par rapport au premier (des êtres par rapport à Dieu), et la possession intime de la perfection d'être: le rapport (de dépendance) *ad unum* est donc essentiel à l'analogie. Il s'ensuit que l'analogie métaphysique est du type *unius ad alterum* et non *duorum ad tertium*¹¹⁹.

¹¹⁸ Cf. TOMMASO D'AQUINO, *Sum. theol.*, I^a, q. 61, a. 1 c: « Omne autem quod est per participationem causatur ab eo quod est per essentiam, sicut omne ignitum causatur ab igne ».

¹¹⁹ C. FABRO, «Nuovi orizzonti dell'analogia tomistica», p. 411-412.